


Пояснительная записка к учебному плану  

основного общего образования  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кузьмичёвская средняя школа»  

на 2024-2025 учебный год 

 
Учебный план МБОУ «Кузьмичёвская СШ» - документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и 

формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план сформирован в соответствии с требованиями: 

 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования"; 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 

858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключительных учебников» 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования 

(Утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 под №370) 

 Санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020№28 (далее – СП 2.4.3648-20); 

 Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерацииот 28.01.2021 №2(далее – СанПиН1.2.3685-21); 

 уставом МБОУ «Кузьмичёвская СШ»; 

 основной образовательной программой основного общего образования МБОУ 

«Кузьмичёвская СШ». 

  



 

Учебный план основного общего образования МБОУ «Кузьмичёвская СШ» на 2024-2025 

учебный год является частью образовательной программы и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21 и предусматривает 5-летний срок освоения образовательных 

программ основного общего образования для 5-9 классов. 

Учебный год начинается 01.09.2024. 

Окончание учебного года 31.08.2025. 

Продолжительность учебного года: 34 учебные недели 

Продолжительность учебной недели – 5 дней. 

Пятидневная учебная неделя установлена в целях сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся, а также удовлетворения запросов родителей обучающихся. 

Учебные занятия проводятся в первую смену – для 5, 7-9 классов, во вторую смену – 

для 6 классов. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели. 

Продолжительность урока составляет 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет от 10 до 20 минут. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами СанПиН1.2.3685-21. 

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий и занятий внеурочной 

деятельности. 

Промежуточная аттестация - это установление уровня достижения результатов освоения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной 

программой. 

Формы промежуточной аттестации: 

 контрольная работа (комплексная, итоговая, письменная и др.); 

 письменные и устные экзамены; 

 тестирование; 

 защита индивидуального/группового проекта; 

 диктант с грамматическим заданием; 

 сочинение; 

 результаты физического воспитания в соответствии с нормативами физического 

развития; 

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, 

модулю для всех классов по итогам четверти. 

Учебный план обеспечивает реализацию требований обновленного ФГОС основного общего 

образования. 

Обновленная основная образовательная программа основного общего образования 

реализуется через урочную и внеурочную деятельность с соблюдением требований 

государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при пятидневной учебной 

неделе. 

Основная образовательная программа основного общего образования включает учебный 

план. 

Учебный план состоит из двух частей: 

1. обязательной части 

2. части, формируемой участниками образовательных отношений. 



Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

В соответствии с обновленным ФГОС ООО учебный план представлен следующими 

предметными областями: 

«Русский язык и литература», 

«Иностранные языки», 

«Математика и информатика», 

«Общественно-научные предметы», 

«Естественнонаучные предметы», 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России», 

«Искусство», 

«Технология», 

«Основы безопасности и защиты родины», 

«Физическая культура». 

Предметная область «Русский язык и литература» включает учебные предметы: «Русский 

язык», «Литература». 

Предметная область «Иностранные языки» реализуется через учебный предмет 

«Иностранный язык» (английский). 

Предметная область «Математика и информатика» реализуется через предметы 

«Математика», «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика», «Информатика». 

Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена предметами: 

«История», «Обществознание», «География». В 9 – х классах в рамках курса «История» 0,5 ч. 

отводится на изучение учебного модуля «Введение в новейшую историю Россию». 

Предметная область «Естественнонаучные предметы» представлена предметами: 

«Биология», «Физика», «Химия» 

Предметная область «Искусство» включает в себя следующие учебные предметы: 

«Музыка», «Изобразительное искусство». 

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Труд (технология)». 

Изучение учебного предмета «Труд (технология)» обеспечивает активное использование знаний, 

полученных при изучении других учебных предметов; формирование и развитие умений 

выполнения учебно-исследовательской и проектной деятельности; формированию представлений 

о социальных и этических аспектах научно-технического прогресса. При изучении учебного 

предмета «Труд (технология)» значительная роль отводится методу проектной деятельности, 

решению творческих задач, моделированию и конструированию. 

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена предметом 

«Основы безопасности и защиты Родины». Предмет «Основы безопасности и защиты Родины» изучается 

в 5 классах за счет использования 1 часа в неделю части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Предметная область «Физическая культура» представлена предметом «Физическая 

культура». 1 час предмета «Физическая культура» в 5 – 8 классах и 0,5 часа в 9 классах изучается 

за счет использования части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений. Данный предмет изучается в виде модульного блока «Готов к труду и обороне». При 

планировании, организации проведения третьего урока физической культуры используются 

площади и оборудование спортивных плоскостных сооружений на территории школы, спортивный 

зал и прилегающие к школе естественные природные ландшафты. 

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее 

– предметная область ОДНКНР) в соответствии с ФГОС основного общего образования 

предусматривает знание учащимися основных норм морали, культурных традиций народов 



России, формирование представлений об исторической роли традиционных религий и 

гражданского общества в становлении российской государственности, является обязательной 

предметной областью и в учебном плане школы предусмотрено для ее изучения1 час в неделю в 5 

и 6 классах. 

В соответствии с требованиями ФГОС основная образовательная программа реализуется 

через учебный план и внеурочную деятельность, которая является важной и неотъемлемой частью 

образовательного процесса. Цель внеурочной деятельности: создание условий для проявления и 

развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения духовно- 

нравственных ценностей и культурных традиций.  

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям развития 

личности: спортивно-оздоровительная деятельность, интеллектуальные марафоны, проектно-

исследовательская деятельность, коммуникативная деятельность, художественно-эстетическая 

творческая деятельность, информационная культура, «Учение с увлечением!» 

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через 

внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на освоение 

обучающимися учебного плана, но не более 10 часов. 

Организация занятий по этим направлениям является неотъемлемой частью 

образовательного процесса в образовательной организации. Содержание данных занятий 

формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и 

осуществляется посредством различных форм организации, отличных от урочной системы 

обучения, таких, как экскурсии, кружки, секции, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые 

и научные исследования, общественно полезные практики и т. д. При организации внеурочной 

деятельности обучающихся образовательной организацией используется возможность 

образовательной организации, дополнительного образования, культуры, спорта.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 

МБОУ «Кузьмичёвская СШ»  

на 2024-2025 учебный год 

(пятидневная учебная неделя) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы Всего 

часов 

в 

недел

ю/ 

год 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б 

1. Обязательная часть Количество часов в неделю/год 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5/ 

170 

5/ 

170 

6/ 

204 

6/ 

204 

4/ 

136 

4/ 

136 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

42/ 

1428 

Литература 3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

2/68 2/68 2/68 2/68 3/ 

102 

3/ 

102 

26/884 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

 

30/ 

1020 

Математика и 

информатика 

Математика 5/ 

170 

5/ 

170 

5/ 

170 

5/ 

170 

      20/680 

Алгебра     3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

3/ 

102 

18/612 

Геометрия     2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 12/408 

Вероятность и 

статистика 

    1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 6/204 

Информатика     1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 6/204 

Общественно

-научные 

предметы 

История  2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2,5/ 

85 

2,5/ 

85 

21/714 

Обществозна-

ние 

  1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 8/272 

География 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 16/544 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика     2/68 2/68 2/68 2/68 3/ 

102 

3/ 

102 

14/476 

Химия       2/68 2/68 2/68 2/68 8/272 

Биология 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 14/476 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

1/34 1/34 1/34 1/34       4/136 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34   8/272 

Изобразитель-

ное искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34     6/204 

Технология Труд 

(технология) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 1/34 1/34 16/544 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

      1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 20/680 

Итого 27/ 

918 

27/ 

918 

29/ 

986 

29/ 

986 

30/ 

1020 

30/ 

1020 

31/ 

1054 

31/ 

1054 

32,5/ 

1105 

32,5/ 

1105 

298/ 

10132 

2. Часть, формируемая 

участниками образовательного 

2/68 2/68 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 0,5/ 

17 

0,5/ 

17 

15/510 



процесса 

Учебный модуль «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

1/34 1/34         4/136 

Факультативный курс «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

    1/34 1/34      

Учебный модуль «Готов к труду 

и обороне» 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 0,5/ 

17 

0,5/ 

17 

9/306 

Факультативный курс «English 

for Communication» 

      1/34    1/34 

Факультативный курс «Решение 

экспериментальных задач по 

физике» 

       1/34   1/34 

Предельно допустимая 

недельная нагрузка 

29/ 

986 

29/ 

986 

30/ 

1020 

30/ 

1020 

32/ 

1088 

32/ 

1088 

33/ 

1122 

33/ 

1122 

33/ 

1122 

33/ 

1122 

314/ 

10676 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Внеурочная деятельность 

 

План внеурочной деятельности обеспечивает учёт индивидуальных особенностей и 

потребностей учащихся через организацию внеурочной деятельности. В соответствии с 

требованиями Стандарта внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям 

развития личности: общеинтеллектуальному, духовно-нравственному, общекультурному, 

социальному, спортивно-оздоровительному, в том числе через такие формы, отличные от урочной 

системы обучения, как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, 

школьное научное общество, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные 

исследования, общественно полезные практики, на добровольной основе в соответствии с выбором 

участников образовательных отношений. 

Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является 

неотъемлемой частью образовательного процесса в школе. Содержание данных занятий 

формируется с учётом пожеланий учащихся и их родителей (законных представителей). 

Недельный учебный план внеурочной деятельности 

 
Направления

внеурочной 

деятельности 

Курсы 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю  
Всего 

V VI VII VIII IХ 

Духовно-нравственное 

воспитание 
«Разговоры о 

важном» 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
5 

Формирование 

функциональной 
грамотности 

Функциональная 
грамотность 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

  
4 

 
Профориента-

ционная работа 

«Билет в будущее» 
 

1 1 1 1 4 

«Разговор о 
профессиях» 

1 
    

1 

«Россия – мои 

горизонты» 

 
1 1 1 1 4 

«Цифровая гигиена» 

(информационная 
культура) 

«Информационная 

безопасность» 

   
1 

 
1 

 
1 

 
3 

Педагогическая 

поддержка обучающихся 

и благополучие в 
пространстве школы 

 

Жизнь 

ученических 

сообществ 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
5 

Интеллектуальное и 

общекультурное 

развитие обучающихся 

«Я исследователь» 1 1   1 3 

Химико- 
биологическая 

лаборатория 

1 
   

1 

 
1 

 
2 

Внеурочная деятельность (часов в неделю) 6 6 6 7 7 31 
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