Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кузьмичёвская средняя школа» Городищенского муниципального района

Волгоградской области

PACCMOTPEHO

УТВЕРЖДАЮ

на заседании педагогического совета МБОУ

Директор МБОУ «Кузьмичёвская СШ» (Т.А. Сулейманова)

«Кузьмичёвская СШ»

приказ № 25/ от « 30» свиуста 2024 г.

протокол № _ 1

от «<u>30</u>» <u>стощета</u> 2024 г.

Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кузьмичёвская средняя школа» на 2024-2025 учебный год

Пояснительная записка к учебному плану основного общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кузьмичёвская средняя школа» на 2024-2025 учебный год

Учебный план МБОУ «Кузьмичёвская СШ» - документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план сформирован в соответствии с требованиями:

- Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования";
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115;
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключительных учебников»
- Федеральная образовательная программа основного общего образования (Утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 под №370)
- Санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020№28 (далее СП 2.4.3648-20);
- Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерацииот 28.01.2021 №2(далее СанПиН1.2.3685-21);
 - уставом МБОУ «Кузьмичёвская СШ»;
- основной образовательной программой основного общего образования МБОУ «Кузьмичёвская СШ».

Учебный план основного общего образования МБОУ «Кузьмичёвская СШ» на 2024-2025 учебный год **является частью образовательной программы** и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21 и **предусматривает** 5-летний срок освоения образовательных программ основного общего образования для 5-9 классов.

Учебный год начинается 01.09.2024.

Окончание учебного года 31.08.2025.

Продолжительность учебного года: 34 учебные недели

Продолжительность учебной недели – 5 дней.

Пятидневная учебная неделя установлена в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, а также удовлетворения запросов родителей обучающихся.

Учебные занятия проводятся в первую смену – для 5, 7-9 классов, во вторую смену – для 6 классов.

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели.

Продолжительность урока составляет 40 минут.

Продолжительность перемен между уроками составляет от 10 до 20 минут.

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной гигиеническими нормативами СанПиН1.2.3685-21.

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий и занятий внеурочной деятельности.

Промежуточная аттестация - это установление уровня достижения результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной программой.

Формы промежуточной аттестации:

- контрольная работа (комплексная, итоговая, письменная и др.);
- письменные и устные экзамены;
- тестирование;
- защита индивидуального/группового проекта;
- диктант с грамматическим заданием;
- сочинение;
- результаты физического воспитания в соответствии с нормативами физического развития;

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю для всех классов по итогам четверти.

Учебный план обеспечивает реализацию требований обновленного ФГОС основного общего образования.

Обновленная основная образовательная программа основного общего образования реализуется через урочную и внеурочную деятельность с соблюдением требований государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при пятидневной учебной неделе.

Основная образовательная программа основного общего образования включает учебный план.

Учебный план состоит из двух частей:

- 1. обязательной части
- 2. части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.

В соответствии с обновленным ФГОС ООО учебный план представлен следующими предметными областями:

«Русский язык и литература»,

«Иностранные языки»,

«Математика и информатика»,

«Общественно-научные предметы»,

«Естественнонаучные предметы»,

«Основы духовно-нравственной культуры народов России»,

«Искусство»,

«Технология»,

«Основы безопасности и защиты родины»,

«Физическая культура».

Предметная область «Русский язык и литература» включает учебные предметы: «Русский язык», «Литература».

Предметная область «Иностранные языки» реализуется через учебный предмет «Иностранный язык» (английский).

Предметная область «Математика и информатика» реализуется через предметы «Математика», «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика», «Информатика».

Предметная область «**Общественно-научные предметы»** представлена предметами: «История», «Обществознание», «География». В 9 – х классах в рамках курса «История» 0,5 ч. отводится на изучение учебного модуля «Введение в новейшую историю Россию».

Предметная область «Естественнонаучные предметы» представлена предметами: «Биология», «Физика», «Химия»

Предметная область «Искусство» включает в себя следующие учебные предметы: «Музыка», «Изобразительное искусство».

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Труд (технология)». Изучение учебного предмета «Труд (технология)» обеспечивает активное использование знаний, полученных при изучении других учебных предметов; формирование и развитие умений выполнения учебно-исследовательской и проектной деятельности; формированию представлений о социальных и этических аспектах научно-технического прогресса. При изучении учебного предмета «Труд (технология)» значительная роль отводится методу проектной деятельности, решению творческих задач, моделированию и конструированию.

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена предметом «Основы безопасности и защиты Родины». Предмет «Основы безопасности и защиты Родины» изучается в 5 классах за счет использования 1 часа в неделю части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.

Предметная область «Физическая культура» представлена предметом «Физическая культура». 1 час предмета «Физическая культура» в 5 – 8 классах и 0,5 часа в 9 классах изучается за счет использования части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений. Данный предмет изучается в виде модульного блока «Готов к труду и обороне». При планировании, организации проведения третьего урока физической культуры используются площади и оборудование спортивных плоскостных сооружений на территории школы, спортивный зал и прилегающие к школе естественные природные ландшафты.

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее – предметная область ОДНКНР) в соответствии с ФГОС основного общего образования предусматривает знание учащимися основных норм морали, культурных традиций народов

России, формирование представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в становлении российской государственности, является обязательной предметной областью и в учебном плане школы предусмотрено для ее изучения 1 час в неделю в 5 и 6 классах.

В соответствии с требованиями ФГОС основная образовательная программа реализуется через учебный план и внеурочную деятельность, которая является важной и неотъемлемой частью образовательного процесса. Цель внеурочной деятельности: создание условий для проявления и развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения духовнонравственных ценностей и культурных традиций.

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям развития личности: спортивно-оздоровительная деятельность, интеллектуальные марафоны, проектно-исследовательская деятельность, коммуникативная деятельность, художественно-эстетическая творческая деятельность, информационная культура, «Учение с увлечением!»

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, но не более 10 часов.

Организация занятий по направлениям является ЭТИМ неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательной организации. Содержание данных занятий формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких, как экскурсии, кружки, секции, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и т. д. При организации внеурочной деятельности обучающихся образовательной организацией используется возможность образовательной организации, дополнительного образования, культуры, спорта.

Учебный план МБОУ «Кузьмичёвская СШ» на 2024-2025 учебный год (пятидневная учебная неделя)

Предметные	Учебные	Классы										Всего
области	предметы	5a	56	6a	66	7a	76	8a	8б	9a	9б	часов
1. Обязат	ельная часть		•	Ко	личест	во часо	в в нед	елю/го	Д			В
												недел
												ю/
												год
Русский язык	Русский язык	5/	5/	6/	6/	4/	4/	3/	3/	3/	3/	42/
и литература	,	170	170	204	204	136	136	102	102	102	102	1428
	Литература	3/	3/	3/	3/	2/68	2/68	2/68	2/68	3/	3/	26/884
		102	102	102	102					102	102	
Иностранные	Иностранный	3/	3/	3/	3/	3/	3/	3/	3/	3/	3/	30/
языки	язык	102	102	102	102	102	102	102	102	102	102	1020
	(английский)											
Математика и	Математика	5/	5/	5/	5/							20/680
информатика	Алгебра	170	170	170	170	3/	3/	3/	3/	3/	3/	18/612
	Алгеора					102	102	102	102	102	102	18/012
	Геометрия					2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	12/408
	Вероятность и					1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	6/204
	статистика					1,0.	1,0.	1,0.	1,0.	1,0.	1,0.	0/20 .
	Информатика					1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	6/204
Общественно	История	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2,5/	2,5/	21/714
-научные	1									85	85	
предметы	Обществозна-			1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	8/272
1 / 1	ние											
	География	1/34	1/34	1/34	1/34	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	16/544
Естественно-	Физика					2/68	2/68	2/68	2/68	3/	3/	14/476
научные										102	102	
предметы	Химия							2/68	2/68	2/68	2/68	8/272
	Биология	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	2/68	2/68	2/68	2/68	14/476
Основы	Основы	1/34	1/34	1/34	1/34							4/136
духовно-	духовно-											
нравственной	нравственной											
культуры	культуры											
народов	народов России											
России												
Искусство	Музыка	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34			8/272
	Изобразитель-	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34					6/204
	ное искусство											
Технология	Труд	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	1/34	1/34	1/34	1/34	16/544
	(технология)											
Основы	Основы							1/34	1/34	1/34	1/34	4/136
безопасности	безопасности и											
и защиты	защиты Родины											
Родины												
Физическая	Физическая	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	20/680
культура	культура											
	Итого	27/	27/	29/	29/	30/	30/	31/	31/	32,5/	32,5/	298/
2 11	7	918	918	986	986	1020	1020	1054	1054	1105	1105	10132
	формируемая	2/68	2/68	1/34	1/34	2/68	2/68	2/68	2/68	0,5/ 17	0,5/	15/510
участниками (образовательного									1/	17	

процесса											
Учебный модуль «Основы	1/34	1/34									4/136
безопасности и защиты Родины»											
Факультативный курс «Основы					1/34	1/34					
безопасности и защиты Родины»											
Учебный модуль «Готов к труду	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	0,5/	0,5/	9/306
и обороне»									17	17	
							1/01				1 /0 1
Факультативный курс «English							1/34				1/34
for Communication»											
Факультативный курс «Решение								1/34			1/34
экспериментальных задач по											
физике»											
Предельно допустимая	29/	29/	30/	30/	32/	32/	33/	33/	33/	33/	314/
недельная нагрузка	986	986	1020	1020	1088	1088	1122	1122	1122	1122	10676

Внеурочная деятельность

План внеурочной деятельности обеспечивает учёт индивидуальных особенностей и потребностей учащихся через организацию внеурочной деятельности. В соответствии с требованиями Стандарта внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям развития личности: общеинтеллектуальному, духовно-нравственному, общекультурному, социальному, спортивно-оздоровительному, в том числе через такие формы, отличные от урочной системы обучения, как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьное научное общество, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики, на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений.

Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе. Содержание данных занятий формируется с учётом пожеланий учащихся и их родителей (законных представителей).

Недельный учебный план внеурочной деятельности

Направления внеурочной	Курсы внеурочной	I	Всего					
деятельности	деятельности	V	VI	VII	VIII	IX		
Духовно-нравственное воспитание	«Разговоры о важном»	1	1	1	1	1	5	
Формирование функциональной грамотности	Функциональная грамотность	1	1	1	1		4	
Профориента-	«Билет в будущее»		1	1	1	1	4	
ционная работа	«Разговор о профессиях»	1					1	
	«Россия – мои горизонты»		1	1	1	1	4	
«Цифровая гигиена» (информационная культура)	«Информационная безопасность»			1	1	1	3	
Педагогическая поддержка обучающихся и благополучие в пространстве школы	Жизнь ученических сообществ	1	1	1	1	1	5	
Интеллектуальное и	«Я исследователь»	1	1			1	3	
общекультурное развитие обучающихся	Химико- биологическая лаборатория	1			1	1	2	
Внеурочная деятельность (часов в неделю)			6	6	7	7	31	

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 77149040033756655705267332764720921695141568850

Владелец Сулейманова Татьяна Александровна

Действителен С 13.03.2024 по 13.03.2025